
СПРОС НА ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ У ОРГАНИЗАЦИЙ ОПТИЧЕСКОГО БИЗНЕСА 

 

№ Название федерального округа Ко-во  

городов 

округа 

Кол-во 

организаций-

партнеров 

Количество  

обучающихся  

студентов 

1 Центральный федеральный округ 7 16 33 

2 Южный федеральный округ 16 28 66 

3 Северо-Западный федеральный округ 6 15 96 

4 Дальневосточный федеральный округ 2 2 5 

5 Сибирский федеральный округ 10 27 28 

6 Уральский федеральный округ 7 15 64 

7 Приволжский федеральный округ 17 29 74 

8 Северо-Кавказский федеральный округ 3 3 5 

ИТОГО 68 135 371 

 

РАСШИФРОВКА ТАБЛИЦЫ 

№ Название 

федерального 

округа 

Города округа Организации-партнеры Количество  

обучающихся  

студентов 

Итого  

1 Центральный 

федеральный 

округ 

Москва 

Калуга 

Москва 

Москва 

Протвино 

Протвино 

Лыткарино 

Москва 

Рязань 

Москва 

Курск 

ИП Илвеснен Е.С. 

ИП Щепкин А.Г. 

ИП Мочалова Н.А. 

ИП Брагин А.Ю. 

ИП Рыжкова А.В. 

ИП Рыжков П.Л. 

ИП Кочарян А.Г. 

ООО «ЛЕНЦ-98» 

ООО «Оптический дом» 

ООО «Линзмастер» 

ООО «Имидж оптика» 

1 

4 

6 

5 

3 

1 

1 

3 

2 

1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

33 



Москва 

Москва 

Тамбов 

Москва 

Москва 

ИП Лаврова С.А. 

ООО «Оптик-Вижн» 

ИП Пушкина Е.В. 

ИП Суровская Т.В. 

ИП Балябина О.А. 

1 

1 

1 

1 

1 

2 Южный 

федеральный 

округ 

Севастополь 

Краснодар 

Крым 

Луганск 

Краснодар 

Краснодар 

Ростов-на-Дону 

Астрахань 

Анапа 

Краснодар 

Анапа 

Краснодар 

Ростов-на-Дону 

ст.Брюховецкая 

Волгоград 

Краснодар 

Волгодонск 

С.Когальник 

Волгоград 

Зерноград 

Новороссийск 

Ростов-на-Дону 

Воронеж 

Ростов-на-Дону 

Армавир 

Новороссийск 

Темрюк 

Краснодар 

ООО «Геотан» 

ООО «ЮрАлМед» 

ИП Романенко 

ИП Пантелеев Г.В. 

ООО «3 З» 

ИП Зуева М.С. 

ИП Погосян Э.С. 

ИП Алханов А.Г. 

ИП Шарикова Н.Р. 

ООО «НОВОЕ ЗРЕНИЕ» 

ООО «магазин «Оптика» 

ИП Иванова Э.Н. 

ИП Демков В.Н. 

ИП Голядкина А.Н. 

ИП Каменщикова О.В. 

ИП Симоненко Р.В. 

ООО «Оптика «Виктория» 

ИП Коваленко П.П. 

ИП Пархоц Ю.П. 

ООО «ВидДаль» 

ИП Макаров В.А. 

ООО «ОПТИК ПРОФИ» 

ООО «Рекорд-Сервис» 

ООО «Глазная поликлиника «Леге Артис»» 

ИП Кабанова Е.В. 

ИП Макаров В.А. 

ООО «МедОптика» 

ИП Харченко А.И. 

1 

4 

10 

9 

6 

5 

3 

1 

2 

3 

2 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

 

 

66 



3 Северо-Западный 

федеральный 

округ 

С-Петербург 

С-Петербург 

С-Петербург 

Калининград 

Калининград 

Калининград 

Калининград 

Калининград 

Калининград 

С-Петербург 

Вологда 

Северодвинск 

С-Петербург 

Выборг 

Котлас 

ИП Шикалович И.Л. 

ООО «Опик Комфорт» 

ООО «Веритас Вью» 

МП Бугаев А.В. 

ИП Демин К.Н. 

ИП Клименок М.Ю. 

ИП Комаров Г.И. 

ООО «РОСТСАЛЮТ» 

ООО «САВАР 39» 

ООО «ЗАЙДИ-УВИДЕШЬ» 

ООО «Сияние г. Вологда» 

ООО «ОПТИК-ЦЕНТР» 

ИП Корабельникова С.Ю. 

ООО «Взгляд» 

ИП Чевыкалов А.Н. 

1 

1 

53 

1 

1 

2 

2 

4 

11 

8 

3 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

 

 

 

96 

4 Дальневосточный 

федеральный 

округ 

Владивосток 

Благовещенск 

ИП Лобко Е.Е. 

ООО «Сфера» 

4 

1 

5 

5 Сибирский 

федеральный 

округ 

Барнаул 

Томск 

Красноярск 

Омск 

Шелехов 

Братск 

Омск 

Иркутск 

Железногорск 

Чита 

Красноярск 

Новосибирск 

ООО «ПФ-ВУД» 

ООО «Эль Ликон» 

АО «Губернские аптеки» 

ИП Ермилов М.В. 

ООО «Оптика Премиум» 

ООО «Прогресс» 

ИП Данилейко М.Е. 

ИП Ильина Л.Н. 

ООО «Ситиленс» 

ИП Тен В.В. 

ООО «ЗУМ» 

ООО «Стиль-Оптик» 

2 

4 

8 

3 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

28 

6 Уральский 

федеральный 

округ 

Красноуфимск 

Екатеринбург 

Челябинск 

ООО «Алмар Плюс» 

ООО «Градиент» 

ИП Терехина Н.А. 

1 

1 

14 

 

 

 



Екатеринбург 

Тюмень 

Екатеринбург 

Тюмень 

Челябинск 

Магнитогорск 

Первоуральск 

Екатеринбург 

Надым 

Тюмень 

Тюмень 

Челябинск 

ООО «КУЛЬТУРА ЗРЕНИЯ» 

ИП Новиков И.С. 

АО «Оптика» 

АО «Фармация» 

ООО «Оптик-Центр» 

ИП Спасеева М.З. 

ИП Дарник Н.В. 

ООО «Золотое Пенсне» 

ООО «ЯМАЛЬСКАЯ» 

ООО «ГЦКЗ» 

ИП Высотина О.А. 

ИП Белалов И.Д. 

12 

8 

7 

5 

4 

4 

2 

1 

1 

1 

2 

1 

 

 

 

64 

7 Приволжский 

федеральный 

округ 

Киров 

Тольятти 

Чебоксары 

Пенза 

Пермь 

Казань 

Пермь 

Набережные Челны 

Чебоксары 

Набережные Челны 

Оренбург 

Орск 

Киров 

Пермь 

Энгельс 

Ульяновск 

Чебоксары 

Вятские Поляны 

Тольятти  

Киров 

Казань 

ООО «АйС компани» 

ООО «Прозрение» 

ООО «Люкс Оптика-1» 

ООО «Центр Приз» 

ООО «Люксоптика» 

ООО «ТПП «ОПТИКА» 

ООО «ПМФ «Уралоптика» 

ООО «Медива+» 

АО «Первая оптическая компания» 

ООО «Челны-Оптика» 

ООО «ДЮКА» 

ИП Зуева Л.Я. 

ООО «Первая оптика» 

ОАО «СОМЗ» 

ИП Андреев А.А. 

ООО «ЭНвис» 

ИП Сибагатулина О.В. 

ООО «НОВЫЙ ВЗГЛЯД» 

ООО «ОЧИАЛИ» 

ООО «Виктория» 

ИП Патапов Н.А. 

1 

1 

1 

1 

12 

11 

9 

5 

4 

3 

2 

1 

1 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

2 

1 

 

 

 

 

 

74 



П. Комсомольский 

Арзамас 

Йошкар-Ола 

Нижний Новгород 

Саратов 

Саратов 

Вятские Поляны 

Киров 

ИП Лукманов Р.Р. 

ИП Колобов Р.П. 

ООО «Оптика 12» 

ООО «КРОНОС» 

ООО «СокоЛ» 

ООО «НОВЫЙ ВЗГЛЯД» 

ООО «Филин» 

ООО «Вятоптика» 

1 

1 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

8 Северо-

Кавказский 

федеральный 

округ 

Дербент 

Нальчик 

Пятигорск 

ООО «СТИГМА» 

ООО «Атлант» 

ООО «БМГ» 

1 

1 

3 

5 

 8 округов 68 городов 135 организаций 371 чел. 371чел. 

 


